06 国内
2026年1月28日 星期三
值班主任：许亮 责任编辑：胡世福
美编：蒙海龙 校对：李银

海口市自然资源和规划局

关于征询土地权属异议的通告
海口市海甸岛片区鸭尾溪雨

水排涝泵站项目位于美兰区海甸

岛碧海大道鸭尾溪入海处排洪渠

北侧空地，拟用地总面积为

1931.26平方米，涉及未知权属土

地面积为1931.29平方米，现通告

拟确认为国有土地。

凡对上述土地权属有异议

的，自本通告刊登之日起 15 个

工作日内，以书面形式并持有关

证据到海口市自然资源和规划

局美兰分局申诉，逾期不主张申

诉，我局将按无使用权人国有土

地处置，纳入政府储备地管理。

特此通告。

联系人 ：李先生，电话 ：

65360879。
附件：位置示意图等图件

海口市自然资源和规划局

2026年1月23日

海资规美兰〔2026〕29号

外交部回应高市早苗涉台言论：

日方没有任何资格
对中国台湾置喙
新华社北京1月27日电（记者邵艺博 朱超）

针对日本首相高市早苗的涉台言论，外交部发言

人郭嘉昆27日说，无论在历史上、法律上，日方都

没有任何资格对中国台湾置喙。

当日例行记者会上，有记者问：日本首相高市

早苗称，一旦台湾发生危机，日美将联合救助两国

公民。她还称在这种情况下，日本绝不会弃长期

盟友美国于不顾。外交部对此有何评论？

郭嘉昆说，需要提醒日方的是，1972年《中日

联合声明》明确，“日本国政府承认中华人民共和

国政府是中国的唯一合法政府”，“中华人民共和

国政府重申：台湾是中华人民共和国领土不可分

割的一部分。日本国政府充分理解和尊重中国政

府的这一立场，并坚持遵循波茨坦公告第八条的

立场”。1978年《中日和平友好条约》经中日两国

立法机构批准，确认《中日联合声明》所表明的各

项原则应予严格遵守。

郭嘉昆表示，根据《开罗宣言》《波茨坦公告》

和《日本投降书》等一系列具有充分国际法效力的

文件，日本窃取于中国之台湾必须归还中国；日本

应完全解除武装，不得维持能使其重新武装的产

业。日本宪法对军力、交战权、战争权也作出严格

限制。

“以上这些都是日本必须严格履行的政治承

诺和不容推卸的法律义务。日方声称要在法律范

围内行动，却一再粗暴干涉中国内政，甚至对中国

发出武力威胁，这完全是自相矛盾。”郭嘉昆说。

他说：“日本曾对台湾殖民统治长达半个世

纪，犯下罄竹难书的罪行，对中国人民负有严重历

史罪责。无论在历史上、法律上，日方都没有任何

资格对中国台湾置喙。”

郭嘉昆表示，日方有关言论再次暴露日本右

翼势力挑动对立、制造事端，借机推进“再军事

化”、挑战战后国际秩序的野心。这已经对地区和

平稳定和中日关系政治基础构成严重威胁，国际

社会必须高度警惕、坚决抵制。

“我们再次敦促日方恪守中日四个政治文件

精神和所作政治承诺，切实反思纠错，停止在台湾

问题上的操弄和妄动。”他说。

新年以来，2025年中国经济年度

答卷陆续展开。随着全国经济总量

迈上 140万亿元新台阶，中国的城市

和区域经济规模也迎来新跨越——

山东跻身“10万亿之省”，北京新

晋“5万亿之城”，大连、温州成为“万

亿之城”的新成员，深圳市南山区成

为全国第一个万亿级地市辖区。

“推动经济实现质的有效提升和

量的合理增长。”习近平总书记为中

国经济发展领航定向。

千帆竞发、百舸争流。“万亿之

省”“万亿之城”“万亿之区”，这些跨

越不仅是数字的跃升，更是中国城市

和区域经济努力攀登的剪影，拓展大

国经济的格局，体现高质量发展的成

色，展现着中国经济在复杂环境中保

持韧性、持续成长的密码和机理。

各地经济“高线”持续刷新

作为“十四五”收官之年，2025年
不少地方在GDP总量上迎来关键性

突破。

——北京，经济总量首破 5万亿

元大关，继上海之后成为中国第 2个
“5万亿之城”。

过去5年，北京经济增量约1.4万
亿元，相当于多造就了一个海淀区。

经济总量大幅跃升的同时，万元GDP
能耗、水耗、碳排放等指标保持全国

最优。

——山东，经济总量首次站上 10
万亿元台阶，成为继广东、江苏之后

第3个年度GDP超10万亿元的省份，

也是北方首个“10万亿之省”。

2021年，突破 8万亿元；2023年，

跨过 9万亿元台阶；2025年，突破 10
万亿元……过去 5年，山东GDP总量

大步连跨3个台阶，被形象评价为“大

象起舞”。

——大连、温州，经济总量都迈

过万亿元门槛。至此，全国的“万亿

之城”已有 29个。一北一南，再次更

新了“万亿之城”的版图。

特别是大连的入围，意味着东北

地区终于填补了“万亿之城”的空白。

同时，全国七大地理分区——东北、华

北、华中、华南、华东、西北、西南，也由

此全部拥有了万亿GDP城市。

——深圳南山，以不到 200平方

公里的面积，创造出了超万亿元的经

济总量，实力演绎“小身材”迸发“大

能量”。

腾讯、大疆等科技巨头扎堆、“基

础研究+技术攻关+成果转化”的创新

浓度爆表、200多家上市公司的资本磁

场效应……南山区用深圳不到十分之

一的土地，创造了全国0.7%的GDP。
有人形容：“中国城市与区域经

济的‘高线’，正在被持续刷新，经济

版图不断隆起新的高地。”

从地理分布看，如今，我国经济

发展的“万亿阵营”已形成“东南领

跑、北方崛起、多域协同”的格局。从

行政区划看，小到南山区，大到山东

省，不同量级的“选手”，都在用自己

的方式实现跨越式发展。

清华大学中国发展规划研究院

常务副院长董煜说，早期，我国的万

亿级省、市多集中在长三角、珠三角

地区，如今“万亿版图”上不再是“南

方独舞”，而是形成南北呼应、东西联

动的全面发展态势。

在不少分析人士看来，外界对

“万亿”门槛的关注，本质上是对城市

和区域经济综合实力的认可。一组

对比能给出更直观的感受：“10万亿

之省”已能跻身全球前十五大经济体

之列，实力不可小觑；北京、上海作为

中国的“5万亿之城”，排在全球城市

经济体量前十，影响力和存在感同步

“水涨船高”。

完善的产业体系、坚实的市场基

础、充足的创新动能和稳定的增长潜

力，正支撑这些万亿级“选手”成为中

国经济发展的“排头兵”和区域发展

的“火车头”。

有“独门绝技”，更有“共通之道”

一条条增长曲线的背后，是不同

省份和城市特色鲜明又遵循共同逻

辑的发展实践。

驱车进入北京经济技术开发区，

景象令人耳目一新：曾经的羊绒服装

生产基地，已通过疏解腾退和城市更

新变身北京火箭大街。这座新启用

的商业航天共性科研生产基地，将打

造“上下楼即上下游”的产业生态，降

低企业研发成本30%以上。

“减量发展，是北京GDP突破 5
万亿元背后最显著的特征。”北京市

经济社会发展研究院院长徐逸智说。

一组“瘦身”数据，见证北京非首

都功能疏解成效：“十四五”以来，北

京疏解提质一般制造业企业超 594
家；累计拆除违建 1.2亿平方米，腾退

土地117平方公里……

作为首都，北京在全国超大型城

市中率先实施以减量发展为特征的

高质量发展，在框定总量、限定容量

等“硬约束”条件下，盘活存量、做优

增量、提高质量。

作为北方经济大省，山东也实现

了殊为不易的“大象转身”。

从经济结构来看，“传统工业大

省”已然不再“传统”：2025年，山东钢

铁、石化等重点行业先进产能合计占

比超 40%，高新技术产业产值占比达

55.3%；国家级战略性新兴产业集群 7
个、制造业单项冠军274家，均居全国

前列。

对山东而言，“10万亿元”的意义

不仅是“量”的突破，更是“质”的提升。

温州以开放重构格局，昔日的

“浙南末梢”加速迈向“长三角关键节

点”；大连打造东北亚国际航运中心，

在东北全面振兴中发挥辐射带动作

用；深圳南山区聚焦先进制造业、现

代服务业两大重点，加快打造现代化

产业体系……立足自身资源禀赋和

发展特点，一个个“万亿之城”“万亿

之区”走出因地制宜、各展其长的特

色发展之路。

“关键一跃”的背后，中国经济高

质量发展的共通之道愈发彰显。

以创新为钥，激活发展动力——

北京近几年全社会研发投入强

度持续稳定在6%，位居全球创新城市

前列；大连万人高价值发明专利拥有

量五年间增长超 75%……将创新“置

顶”，一张张成绩单里，发展含“新”量

清晰可见。

以改革破局，优化营商环境——

大连营商环境提升方案更新 7.0
版本，一般企业设立由 4个工作日压

缩至 2小时内办结，41项惠企政策事

项“免申即享”；温州推出政企直通

车、“数据得地”等改革举措，及时回

应企业“成长的烦恼”……“万亿之

城”的跃升，离不开以改革举措优化

营商环境，更好激发市场效能。

以发展惠民，提升幸福指数——

10 万亿元的经济规模背后，是

山东财政支出中超过 75%的资金持

续投向教育、医疗、社保等民生领

域；对北京而言，“5 万亿”不只意味

着高精尖产业的汇集，更体现在居

民收入的稳步增长、公共服务设施

持续“焕新”……

中国式现代化，民生为大。不断跨

越万亿门槛的真正意义，不仅在于让中

国经济的底盘更稳，更在于让发展的成

果转化成百姓实实在在的幸福。

在引领向新向优中打开发展空间

海阔凭鱼跃，天高任鸟飞。

何以出现不断进阶的省份和城

市？因为中国经济这片“大海”。

这片“大海”，意味着超大规模的

市场纵深。

我国有14亿多人口，人均国内生

产总值突破1.3万美元，是全球最具潜

力的消费市场。在庞大的中国大市

场中，人口、产业、物流等相互交织、

互为支撑，孕育着无限的发展空间。

这片“大海”，意味着全球最完整

的产业体系。

无论是山东“大象转身”、还是北

京全面拥抱“高精尖”，无论是大连石

化产业持续“焕新”、还是温州民营经

济出海“破浪”……进阶背后，都离不

开中国强大产业体系的托举。

这片“大海”，意味着多层级的协

同发展。

打造京津冀、长三角、粤港澳大

湾区三大高质量发展“动力源”，实施

长江经济带发展、黄河流域生态保护

和高质量发展“江河战略”，深入推进

西部大开发、东北全面振兴、中部地

区崛起、东部率先发展……

顺应大势，中国经济发展的空

间结构正在发生深刻变化，为不断

进阶的省份和城市持续打开新的

“想象空间”。

不妨看看“小身材”的南山区如

何释放出不可思议的“大能量”——

这片“高产田”，以极高的经济密

度标记着发展的“含金量”：地均GDP
达 54亿元/平方公里；人均GDP已突

破54万元，展现了卓越的劳动生产率

与财富创造水平；超5000家国家级高

新技术企业和218家上市企业汇集于

此，创新“雨林”枝繁叶茂……

如何突破传统生产要素的“天花

板”？中国（深圳）综合开发研究院常

务副院长郭万达说，南山区用创新

“破壁”，证明了土地、人力并非“天花

板”。这片“高产田”的生长路径，正

是培育新质生产力、再造增长引擎的

鲜活样本。

无论是头部省市区加速领跑，还是

后起之秀奋力争先，都勾勒着中国经济

叙事中向新向优这条鲜明的主线。

不仅“万亿之省”“万亿之城”的

数量在扩容，各量级梯队成员也在自

我超越。展望“十五五”，浙江已经站

在了 10万亿元的门槛前，青岛、郑州

明确了 2万亿元目标，武汉、成都、杭

州将目光瞄准3万亿元大关……各地

发展正不断拓展“进”的空间。

从“万亿之省”到“万亿之城”，

GDP不再只是追逐规模的刻度，而是

更专注于有质量、有温度的发展，这

是各地深入践行习近平经济思想、扎

实贯彻党中央决策部署的生动写照，

也是中国经济高质量发展向新向优

的韧性所在。

站在“十五五”的新起点，当各个

区域各展其长、同频共振，当无数个

体与城市共成长、与时代同奋进，一

股股昂扬向上的动能必将持续汇聚，

共同绘就中国经济蓬勃发展、人民幸

福安康的壮丽新画卷。

（新华社北京1月27日电 记者

刘慧 王雨萧 张骁）

2025年6月18日，工作人员在理想汽车北京智能制造基地总装车间内工作。 新华社记者 鞠焕宗 摄

中国的城市和区域经济规模迎来新跨越

从“万亿之省”“万亿之城”看中国经济发展之道

让瘫痪患者用“意念”控制电脑光

标、轮椅、机器狗……过去一年来，我

国脑机接口技术迈入植入人脑的新阶

段，密集涌现出一批突破性进展。

作为“十五五”规划建议锚定的

六大未来产业之一，脑机接口技术旨

在通过在脑与机器之间建立信息通

道，实现生物智能与机器智能的协同

交互。截至目前，它与人脑的交互发

展到了什么程度？怎样才能成为规

模化应用的成熟产品？未来能否给

大众带来普惠？

“意念”控制电脑光标、轮椅

2025年12月，中国科学院脑科学

与智能技术卓越创新中心联合复旦

大学附属华山医院等单位，发布了脑

机接口临床试验的新进展：一位因颈

髓损伤而四肢瘫痪的患者，仅凭“意

念”控制，即可坐着电动轮椅在小区

里遛弯，也能指挥机器狗取外卖。

“这是我们的第二例前瞻性临床

试验。之后的第三例前瞻性临床试

验进一步拓展了脑机接口的功能，患

者能控制机械臂完成喝水、进食等动

作。”中国科学院脑科学与智能技术

卓越创新中心研究员赵郑拓说。

此前，该团队在2025年6月发布第

一例前瞻性临床试验，在脑机接口的帮

助下，一位因高压电事故四肢截肢的患

者实现了“意念”控制电脑光标。

记者采访了解到，对于需要植入

人脑的脑机接口医疗器械，有的需要

穿透硬脑膜，直接接触或插入大脑皮

层，有的仅放置在硬脑膜外，也称为

半侵入式。相比而言，前者能实现的

功能更强，但技术和安全性要求更

高，后者的研究和应用进展则更快。

例如，2025年 12月，一家脑机接

口团队在上海举办的 2025脑机接口

大会上宣布，半侵入式脑机接口多中

心注册临床试验取得显著成果。试

验历时78天，32位颈部脊髓受损患者

在十余家医院接受脑机接口植入手

术，受试者能够凭“意念”控制气动手

套，完成抓握等精细动作。

上海市医疗器械检验研究院有

源器械检验一所副所长胡晟介绍，从

功能上看，业界正在研发的侵入式脑

机接口主要聚焦在运动、语言等能力

替代，精细神经调控以及视觉等感知

觉重建领域。

如何才能作为成熟产品上市？

胡晟介绍，侵入式脑机接口系统

在我国属于第三类医疗器械，其产品

注册需要以临床试验的方式，收集足

以证明其安全有效的科学证据。

目前，侵入式脑机接口从“实验

室探索”正式迈入了“临床应用”的关

键转折期，但尚未有产品获批上市。

由于无先例可循，部分团队会在推进

规模化临床试验前，先开展个例式的

前瞻性临床试验。

临港实验室高级研究员李澄宇、

中国科学院脑科学与智能技术卓越

创新中心研究员李雪等多位业内人

士表示，要推动这一前沿领域发展出

能够规模化应用的成熟产品，必须立

足两大基石：

——安全，最大限度减少植入手

术对脑的创伤与长期影响。记者在采

访中看到，有的植入体像带有两条细

丝的硬币，细丝是用于采集神经信号

的柔性电极，硬币则是信号处理芯

片。微创手术时，患者大脑运动皮层

上方的颅骨处被“打薄”出硬币大小的

凹槽，用来镶嵌信号处理芯片，凹槽中

再开5毫米的颅骨穿刺孔以植入电极。

“植入体必须足够小，手术必须

足够微创。我们希望进一步降低手

术门槛，如果未来植入脑机接口可以

像‘打耳钉’一样，脑机接口会更容易

被大众接受。”李雪说。

——有效，尽可能精准地实现高

通量数据采集、无线传输与解码。赵

郑拓表示，提升脑机接口系统的有效

性需要从三方面发力，一是大幅提升

采集通道数和解码算法的算力，二是

在低功耗下实现无线传输，控制好系

统的温升问题，避免大脑“发热”，三

是提升软件解码效率。

“现在我们可以做到在十几毫秒

内完成神经信号的特征提取、运动意

图解析及控制指令生成，接下来还要

进一步提速。”赵郑拓说。

怎样才能迈向大众普惠？

尽管当下的侵入式脑机接口仍是

一项“高门槛”医疗技术，主要服务于

瘫痪等重疾患者，但面向未来，业界对

其抱有更深远的期待，例如成为新的

经济增长点，甚至为普通大众赋能。

从攀登基础研究高峰到建立标

准，再到集聚产业，“从 0到 100”的全

链条探索已经开启。

“脑科学未来会是脑机接口最大的

增长点所在。”中国科学院院士、中国科

学院脑科学与智能技术卓越创新中心

学术主任蒲慕明表示，“脑图谱”等解析

大脑的基础研究发现，可以提升脑机接

口的应用效果，包括但不限于更精准地

选择脑内信息采集位置等。

对于一个从无到有的新兴行业来

说，建立标准至关重要。记者梳理发

现，2025年以来，《采用脑机接口技术

的医疗器械 术语》等标准陆续发布。

“从技术与监管角度看，目前脑机

接口的行业标准体系尚处起步阶段，

检验与评价方法也需要持续构建，这

是当前政产学研各方协同攻关的重要

方向。”胡晟说，其意义不仅在于规范

产品，也在于为行业减少重复试错，引

导产业安全、有序、可持续发展。

规模化发展方面，工业和信息化

部、国家发展改革委、教育部等七部门

在 2025年 7月联合发布《关于推动脑

机接口产业创新发展的实施意见》，提

出加快培育形成未来产业新赛道。记

者采访了解到，上海等地正在打造技

术团队、概念验证中心、临床应用等生

态于一体的脑机接口未来产业集聚

区，加速脑机接口技术转化。

“未来，脑机接口领域还需要丰

富的软件与应用场景，就像智能手机

的普及离不开应用一样，脑机接口也

需要开发出‘杀手级应用’。”赵郑拓

说，“当我们可以用极小的微创代价，

换取巨大的认知能力飞跃时，脑机接

口普惠大众的时代就会真正到来。”

（新华社北京1月27日电 记者

董雪）

植入人脑之后，脑机接口技术将如何改变我们的生活？
新华视点